关于组织开展“庆祝三八妇女节、助力疫情防控”活动的通知

各分工会、各位女教职工：

为纪念“三八”国际妇女节 110 周年，丰富学校（科学院）女教职工文化生活，助力疫情防控，根据省委教育工委、省妇联及省教育工会的相关工作安排，结合学校（科学院）工作实际，学校（科学院）工会、妇委会组织开展下列活动，先将有关事项通知如下：

一、“书香三八”读书活动

（一）活动主题：阅读强素质•奋斗建新功

（二）参评作品要求

1、征文作品要求

（1）品读活动用书，结合活动主题创作，标题自拟，体裁不限。

（2）标题新颖，主题鲜明，构思巧妙，结构完整，写法独特，内容饱满，情节感人，文字优美。作品内容，可以写精读活动用书后的体会和感悟、自己或他人的感人奋斗故事、以阅读为题材的美文、抗疫故事或感受等。作品内容涉及宗教、迷信或非主流文化，不予参评。

（3）作品须反复打磨、认真校对，达到文通句顺、标点符号使用准确规范。

（4）字数控制在1000～2500字。少于1000 字、多于2500字的作品，不予参评。

2、家书作品要求

（1）写给父母、长辈、恋人、丈夫、孩子及其他亲人，也可以写给未来的自己。

（2）构思巧妙，写法独特，结构完整，文美情深。

（3）结合书信内容自拟新颖标题，书信格式正确规范。非书信格式、无标题的作品，不予参评。

（4）字数控制在1000～2000字。少于1000 字、多于2000字的作品，不予参评。

3、摄影阅读作品要求

（1）用摄影的艺术形式，有创意地体现活动主题。用纪实的手法记录女性工作和生活的精彩瞬间，用独特的视角展示祖国山河的美秀壮丽。

（2）拍摄设备、表现风格和形式不限。所有作品需附简要文字说明；纪实类作品可以做整体色彩变动和剪裁，不得局部增减内容和改变色彩。每位作者限投 2幅作品，不收组照。

（3）作品须本人原创，且不侵犯他人的肖像权、著作权、隐私权和名誉权等，因稿件或投稿行为所产生的相关法律责任由投稿者自行承担。

（4）投稿作品可为JPG、JPEG格式文件, 文件大小控制在2～6M之间，文件命名为作品标题（例：幸福的阳光.jpg）。

（三）投稿须知

1.所有作品，请在3月30日之前以分工会为单位发送到指定邮箱：ghisb @qlu.edu.cn。
2.作品必须切合“阅读强素质•奋斗建新功”的活动主题，可通过征文、家书、摄影等多种形式来体现疫情防控工作。

3.作者限女性，须本人最新原创。

4.征文、家书、摄影阅读，每人只限投其中一类作品。

5.请务必在作品或附件中注明作者姓名、性别、工作单位、通讯地址、手机号和邮箱等重要联系方式（作品信息不全，不予参评），参评作品不予退回。

（四）活动用书

《爱上阅读——阅读力就是幸福力》  徐升国 主编

《铿锵玫瑰——奋斗的女性最美》  卞毓方 主编

《最美书香——第七届“书香三八”读书活动优秀作品集》（全三册）

读者互动QQ群：302839710   欢迎关注“书香三八”微信公众号：

[image: image1.jpg]

（五）奖项设置

提交作品者均可获得纪念奖品，活动结束后，各类作品择优推荐5-10件作品参加省级评选。

二、“我的家教好故事”征集暨“智慧家长”评选活动
（一）活动主题

讲好家教故事
展现家长智慧
助力家校共育

（二）评选范围和条件

1、评选范围

子女正在接受各学段教育的学校（科学院）教职工家庭，在家庭教育方面曾经有成功经验的家庭，均可提交“我的家教好故事”，通过“我的家教好故事”评选“智慧家长”，家长可以是子女的父母、祖父母、外祖父母等在家庭教育中起到关键作用的亲属。

2、“智慧家长”基本条件

（1）爱党爱国，遵纪守法，无不良征信记录。

（2）家庭和睦，邻里融洽，家庭成员平等尊重，互敬互爱，彼此共同履行责任。

（3）家长在文明礼仪、诚实守信、爱岗敬业、就业创业、孝老爱亲、自强自立、翰墨书香、无私奉献、热心公益等方面，有一个或多个方面做得突出对子女产生积极影响。

（4）注重学习，家庭学习氛围浓厚，创建学习型家庭。

（5）科学施教，教育理念先进，教育方法科学，以身示范，言传身教，子女思想品行端正，行为习惯良好。

（三）评选办法

1、申报、评选时间安排

各分会于 2020年3月9日 前将参选的家教故事，每个分会可推荐1-2个，报送指定邮箱ghisb @qlu.edu.cn，由学校（科学院）工会工作人员通过指定平台完成审核、填报工作。填报完成后，省级组委会将设立开放的平台展示每个参选家庭的故事及家长事迹材料，广泛宣传，接受社会评议。

组委会将于4月13日前将参选家庭的社会评议情况反馈给各高校，各高校结合各参选家庭的家教故事及社会评议情况，4月底前从本校参选的智慧家长中评选确定 10名校级智慧家长，作为候选参加省级评选，并组织专业人员拍摄本校10名智慧家长短视频，五月上旬，各高校将本校 10名智慧家长候选人的基本信息连同短视频一并上报组委会指定邮箱，组委会组织专家进行高校组的初选，确定80名参加省级智慧家长评选。

评选工作结束后，6月1日前后，组委会举办“2020智慧家长”颁奖典礼，揭晓评选结果，组织智慧家长嘉年华系列活动。

组委会将选取具有代表性的“我的家教故事”集结成册，并将相应“智慧家长”的经验录制成“家教微课堂”系列视频，作为“智慧家长学校”的特色课程。

2、报送材料要求。

（1）参选家庭材料要求。

参选家庭需要准备的材料：全家福照片一张；“我的家教好故事”文字材料一份（2000 字以内），家教感悟或口号一句；“智慧家长”参选申报表格一份（附件）；还可附加信件、照片、证书、新闻报道等。由各高校联系人审核后统一填报平台。鼓励家长和孩子共同撰写自己的家教好故事。

（2）短视频拍摄要求。

参加省级智慧家长评选的候选人短视频时长为 1—3 分钟，格式要求：分辨率为 1920*1080 50i，码流大于 10M，压缩格式为  MP4 或MPG。

（四）有关要求

1、各分会要高度重视推选活动，充分认识活动的现实意义，做到深入发掘、广泛宣传，让身边的家教好故事、好家长为人们所熟知，营造“注重家庭、注重家教、注重家风”的良好社会风尚。

2、评选要注重保护孩子隐私，尊重孩子，要注意 规避对事件的多元评价可能引发的争议、讨论等，引导广大家长树立正确的育儿观念、教育理念。

（五）奖项设置

提交作品者均可获得纪念奖品。

附件：智慧家长材料填报表
智慧家长材料填报表
	申报单位
	单位名称

	单位负责人

	联系方式

	工会负责人

	联系方式

	推选意见
	                  （学校公章）

	参选人基本情况
	姓名

	性别

	民族

	照片

（证件照）

	政治面貌

	出生年月

	学历

	任教年限

	联系电话

	类别

	身份证号

	工作单位

	专业技术职务

	学习工作经历
	（学习经历从高中后填起）

	何时何地受过何奖励

	家教感悟或口号

	我的家教好故事

（可附页）
	2000 字以内

注：单位名称一栏，高等学校填写学校+学院名称，如：×大学（学院）×学院（系）。类别栏中可填学前、小学、初中、高中、中职或大学。

三、“争做最美巾帼奋斗者 助力疫情防控阻击战”艺术作品征集评选活动

（一）活动主题：争做最美巾帼奋斗者
助力疫情防控阻击战

（二）活动对象：学校（科学院）全体女教职工

（三）作品类型：作品分为艺术设计类、短视频类（含音乐与表演作品等）、书画摄影类、诗歌散文类等 4 大类。

（四）作品要求

1、作品应主题鲜明，振奋精神，鼓舞士气，传播正能量， 讴歌真英雄，彰显新时代高校女性魅力风采。

2、报送形式。

艺术设计、书画摄影等类别的作品传送照片原图，照片应不大于 5M。

短视频类作品时长 2—3 分钟，节目类型不限，以短小作品为主，视频大小应不大于 10M；使用手机拍摄视频请将格式设置为 1920*1080，1080p(16:9),若有输出格式选项可选 mp4 格式，便于融媒体宣传推送。

诗歌散文类作品限 1000 字以内。

（五）创作形式

1、作品以小型多样为主。可以独自创作，也可以集体创作。集体创作的作品中，女性作者应不少于创作人员总数的三分之二；如为两人，则女性作者占比二分之一。

2、作品应为投稿人原创。如因抄袭和剽窃他人作品发生版权纠纷等后果由参评者自行承担。

3、作品应标注版权是否可以免费推广使用（见附件）。

（六）活动成果

1、按照所设类别，将组织专家对作品进行评选， 分别评出一等奖10名、二等奖20名、三等奖30名。

2、对一等奖作品推荐参加省级评选，省级获奖作品择优在齐鲁女性客户端、大众网·海报新闻等新媒体进行展播。

（七）报送须知

1、作品报送请以分工会为单位统一报送。
2、报名表见附件，须将表格打印、经第一作者签字、拍照后形成图片，请于3月12日 24:00 前与作品一同上传指定邮箱：ghisb @qlu.edu.cn。

3、报送的作品中需注明作者姓名、单位、联系电话。

（八）奖项设置

提交作品者均可获得纪念奖品，活动结束后，各类作品择优推荐5-10件作品参加省级评选。

附件：“争做最美巾帼奋斗者  助力疫情防控阻击战”艺术作品征集评选报名表

附件
“争做最美巾帼奋斗者  助力疫情防控阻击战”

艺术作品征集评选报名

所在学校：
第一作者签字：

	作品名称
	（集体项目请

注明参与人数）

	作品类别
	□艺术设计类
	□短视频类
	□书画摄影类
	□诗歌散文类

	版权是否可以免费推广使用
	□是
	□否

	联系人及联系方式

	通讯地址

	主要参与者
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	所在单位
	专业/年级

	1

	2

	3

	4

	5

	作品内容简介（限200 字以内）

各分工会要围绕今年三八节的活动安排，积极宣传，营造氛围，充分利用网络、微信等平台载体，广泛发动，鼓励和组织广大女教职工积极参与活动，展现疫情防控阻击战中的巾帼力量。同时也可以结合本单位实际，开展特色的庆祝活动，营造良好的节日氛围，激励动员广大女教职工立足岗位、凝心聚力、开拓进取，为学校改革建设发展贡献“半边天”的力量。

                                    学校（科学院）工会 妇委会
                                        2020年2月28日